DE DVOBVS GENERIBVS DOCTRINA  
rum gentilium, & que sint illa que instituerunt  
homines

Ca. XVI.

Vō sunt genera doctrinarum, que in gentilibus  
d etiam morib; exercentur, unum earū rerum

*Sufficiens  
est in illa oppa  
et non  
et similes*

quas instituerūt hominēs, alterū earum quas animad-  
uerterunt iam peractas aut diuinitus institutas. Illud  
quod est secundū institutiones hominū, partim super-  
stitionis est, partim nō est. Supersticium est quidqđ  
institutū est ab hominib⁹ ad facienda et colēda idola  
pertinens, uel ad colendū sicut deū creaturam, uel p̄tē  
vllam creature, vel ad consultatōnes & pacta quedam  
significationū cum dēmonib⁹ placita atqđ foederata,  
qualia sunt molimia magiarum artium, que quidem  
cōmemorare potius quā docere assolent poetē ex quo  
genere sunt, sed quasi līcētiore uanitate aruspīcum &  
augurium libri ad hoc genus pertinēt. omnes etiā lig-  
tur atqđ remedīa, que medicorū quoqđ disciplina con-  
tempnit, siue in prēdicatiōibus, siue in quibusdā notis,  
quas caracheres uocant, siue in quibusdā rebus suspe-  
dēdis atqđ inligandis, nō ppter uim nature quodāmō  
ad temperationē corporū, sed ad quasdā significatiōes  
occultas aut manifestas. Neqđ illi ab hoc genere pntio  
se superstitionis segregādi sunt qui genethlaci, ppter  
nataliū dierum considerationes, nūc aut vulgo mathe-  
mathici uocantur. Nam & ipsi quāuis ueram stellarū  
positionē cum quisqđ nascitur consequenē, & aliquādo  
etiā peruestigent, tamē quod inde conātur uel actiōes  
nostras uel actionū euenta prēdicere, nimis errant, &  
vendunt imperitis hominib⁹ miserabilem seruitutē.  
Cōmoda uero & necessaria hominū cum hominib⁹  
instituta sunt, quecūqđ in habitu et cultu corporis ad  
sexus uel honores discernēdos differēta placuit, & in  
numerabilia genera significationū, sine quibus huma-  
na societas, aut nō omnino aut minus commode gerif.  
quecūqđ in ponderibus atqđ mensuris, & nūmorū impres-  
sibus uel estimationibus sua cuiqđ ciuitati & pplo sunt  
ppria, et cetera huiusmodi, qđ nisi hoīm iſtituta essent, nec in ipsis populis

inguit, pro tribu horū iſtitutori  
coopers humeri, nequaqđ ei  
cellatum probat, et in  
timo etiā quantitatis effinitue  
da. At hanc utriusqđ pertinet  
probabilitate, etiam ueritatem, sum  
abseruātes, letabimur hec, a  
gens hec, utrumqueqđ gen  
cūlōgij, sūlērātū fūlētū

QVAE DIVINITV  
INVESTIGAVR  
Amico illa queqđ iſtitu  
i temperibus aut diuinis  
homines prodiderunt, et  
hominum iſtituta existimant  
seruitus corporis alia uero uer  
Sciilla queqđ iſtituta corporis  
circum, ut dēmoni trahunt  
mus. Quēpō ergo de ordine  
iſtituta que appellant historiā,  
aliorū iſtituta quoqđ natu  
per condonātū, multa spe  
ligantur, iſtituta quoqđ natu  
pōtū, et nullus coegerit erra  
autem que polum esse dūm  
gibantur amplius esse dictū eis  
quādū corporis habebat  
mūltū, quād esse reuinemus :  
hūdū polum, quād annos in hac  
mūltū, et actionis eius anima  
etiamē caligo dubitationis or  
etiamē euangelio, liquidi

singulis. pro arbitrio suorum principum mutarent. sed hec tota pars humanorum institutorum. que ad usum uitae necessarium proficiunt. nequam est fugienda christiano. immo etiam quantum satis est intuenda. memoriaque retinenda. Ad hanc partem etiam pertinet litterarum figure. que pro libito hominum constitutae sunt. nec tam omnibus gentibus communes. sed alias hebreorum. alias grecorum. alias latinarum habet. & ceterae quedam gentes. similiter ad proprietas lingue. sue litteras sibi secundum placitum formauerunt.

## QVAE DIVINITVS INSTITVTA INVESTIGAVERVNT. Ca. XVII.

Am uero illa que non instituendo. sed aut transacta temporibus aut divinitus instituta. inuestigando homines prodiderunt. ubiqueq; discant non sunt hominum instituta existimanda. quorum sunt alia ad sensus corporis. alia uero ad rationem animi pertinencia. Sed illa que ad sensus corporis attinguntur. uel narrata credimus. uel demonstrata sentimus. uel experta conicimus. Quidquid ergo de ordine temporum transactorum idicat ea que appellatur historia. plurimum nos adiuuat ad libros sanctos intelligendos. etiam si preter ecclesiastica puerili eruditio discatur. Nam et per olimpiadas. & per consulum nomina. multa sepe queruntur a nobis. Et ignorantia consularius quo natus est dominus & quo passus est. nonnullos coegerit errare. ut putarent xlvi. annorum etate passum esse dominum. quia per tot annos edificatum templum esse dictum est a Iudeis. quod imaginem dominici corporis habebat. Sed annorum fere xxx. baptizatum esse retinemus auctoritate euangelica. sed postea quot annos in hac vita egerit. quanquam textu ipso actionum eius animaduerti possis. tamen ne aliunde caligo dubitationis oria. de historia gentium collata cum euangelio. liquidius certiusque colligitur.